
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

 
 
 
 

COMUNE DI VILLAR SAN COSTANZO 
Provincia di  CUNEO 

 
Determinazione del Responsabile 

 
SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 
N. 4 
del 

20/01/2026 
REP. n.    3 

 
 
 

Responsabile del Servizio : OLIVERO Roberto 
 
 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO INCARICO PER VERIFICA PERIODICA IMPIANTI DI 
MESSA A TERRA - CIG : BA08B9DAF0 

 
 
 

L'anno  duemilaventisei addì  venti del mese di  gennaio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N. 29 del 09/04/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile e i successivi  decreti in data 13/06/2024 di nomina di 
posizione organizzativa; 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO :  
 
CHE occorre provvedere alla verifica periodica degli impianti elettrici di messa a terra istallati pressoi seguenti edifici di 
proprietà comunale ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 462/01 con scadenza al 15/03/2020 :  
- Municipio potenza Kw 3 
- Scuola elementare Kw 16,5 
- Scuola materna Kw 10 
- magazzino Comunale Kw 3 
- Peso Pubblico Kw 2 
- Sala Polivalente Kw 30 
- Campo sportivo Kw 60 
- Cimitero di Villar Kw 2 
- Cimitero Morra Kw 3 
-casa delle idee Kw 6,6  
 
VISTO l’art. 50 comma 1° letta b) del D.Lgs 36/2023 il quale prevede la possibilità di procedere ad affidamenti di importo 
inferiore ad € 40.000,00 , mediante affidamento diretto ;  
 
VISTO altresì :  
- l’art. 17,2° comma del DL 52/2012 convertito in legge 94/2012 il quale prevede che le amministrazioni pubbliche , per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario , sono tenute a fari ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione , ovvero ad altri mercati elettronici ;  

- l’art. 1 del D.L 92/2012 convertito nella legge 135/2012 che prevede , tra le altre cose la nullità dei contratti stipulati in 
violazione dell’articolo 26 comma 3 della legge 488/99 e dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP Spa ;  

- l’art. 50 del D.Lgs 36/2023  

Dato atto che , in considerazione della natura e dell’importo del servizio in parola , per economicità di gestione , 
avvalendosi del disposto dell’art. 36 comma 2° lettera a) del D.Lgs 50/2016 si è ricorso alla negoziazione diretta con un 
solo soggetto invitando un'unica ditta ; 
 
CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere il preventivo per il servizio di verifica impianti messa a terra alla 
seguente ditta operante nel settore :  
MISURE & SERVIZI SAS con sede in Torino Via Stradella n 172/I offerta del 14/01/2026 prezzo offerto € 1.986,00 oltre 
ad IVA al 22%  
 
CONSIDERATO CHE :  
- il fine che con il contratto si intende perseguire è il servizio di verifica impianti di messa a terra  

- l’oggetto del contratto è verifica impianti di messa terra  
 
- la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli art 50 del D.Lgs 36/2023 ; 
 
CONSIDERATO che la ditta individuata è in possesso dei requisiti necessari per assolvere diligentemente a quanto 
affidato e che pertanto nulla osta all’adozione del provvedimento ;  
 
VISTO il DURC online rilasciato in data 29/09/2025 dall’INAIL protocollo n 50867671 scadenza validità 27/01/2026 
depositato agli atti , dal quale emerge la regolarità contributiva del fornitore ;  
 
Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata , dal 1 gennaio 2015 devono tener 
conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone che “tutte le obbligazioni giuridicamente 
perfezionate attive e passive , che danno luogo a entrate e spese per l’ente , devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata , con l’imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza“;  
 
Dato atto che la presente , ai sensi dell’art. 183-7°comma del D.Lgs 267/2000 , diviene esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ;  
 
VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n 267  
 

DETERMINA 
1. Di dare atto che :  

- il fine che con il contratto si intende perseguire è il servizio di verifica impianti di messa a terra 

- l’oggetto del contratto è verifica impianti di messa a terra  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui ALL’ART 50 comma 1 lett. B del D.Lgs 
36/2023;  

2. Di affidare direttamente alla ditta MISURE & SERVIZI SAS con sede in Torino Via Stradella n 172/I P IVA N 
07950630017 il servizio di verifica impianti di messa a terra imputando la spesa come segue : 
per € 183,00 al  capitolo 100.7 del bilancio 2026  
per € 305,00 al capitolo  250.5 del bilancio 2026 
per € 183,00 al capitolo 221.3 del bilancio 2026  
per € 183,00 al capitolo 161.1 del bilancio 2026 
per € 113,46 al capitolo 219.1 del bilancio 2026 
per € 366,00 al capitolo 281.1 del bilancio 2026 
per € 610,00 al capitolo 361.2 del bilancio 2026 
per € 296,46 al capitolo 290.99 del bilancio 2026 
per € 183,00 al capitolo 281.3 del bilancio  2026 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                          F.to: OLIVERO Roberto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia della presente determinazione viene trasmessa all'Area Economico Finanziaria ai sensi dell'art. 27 
comma 8 del Decreto Legislativo 77/95 e dell'art. 23 del vigente regolamento comunale sull'ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi, nonché all'Area Amministrativa per quanto di competenza. 
 
Villar San Costanzo, li 20/01/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to OLIVERO Roberto 

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 del D.lgs 267/2000. 
Impegno n. ___ 
 
Villar San Costanzo, li   
 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to CAMOSSO Valeria 

 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
BA08B9DAF0 RAGIONERIA 2026 41 01021 140 100 7 U.1.03.02.99.999 183,00 
BA08B9DAF0 RAGIONERIA 2026 44 14021 5640 219 1 U.1.03.02.09.004 113,46 
BA08B9DAF0 UFFICIO 

TECNICO 
2026 43 01061 570 161 1 U.1.03.01.02.999 183,00 

BA08B9DAF0 UFFICIO 
TECNICO 

2026 50 04011 1460 221 3 U.1.03.02.09.004 183,00 

BA08B9DAF0 UFFICIO 
TECNICO 

2026 42 04021 1570 250 5 U.1.03.02.09.004 305,00 

BA08B9DAF0 UFFICIO 
TECNICO 

2026 45 06011 2440 281 1 U.1.03.02.09.004 366,00 

BA08B9DAF0 UFFICIO 
TECNICO 

2026 46 06011 2340 361 2 U.1.03.02.09.004 610,00 

BA08B9DAF0 UFFICIO 
TECNICO 

2026 49 06011 2450 281 3 U.1.03.02.05.004 183,00 

BA08B9DAF0 UFFICIO 
TECNICO 

2026 47 12091 4200 290 99 U.1.03.02.09.008 296,46 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line ai sensi 
art. 32 Legge 69/2009 del Comune in data  21/01/2026          per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
OLIVERO Roberto 

 
 
 
E’copia conforme all’ originale   rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL SEGRETARIO 

COMUNALE___________________________ 
  

 
 

 
VISTO: IL SINDACO  
F.to  Stefano RIBERO


